
 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 422 

din 24 noiembrie 2022 
 

privind introducerea unor noi taxe, în cadrul Serviciului Public de Utilităţi 

Municipale, pentru anul 2022 

 

Consiliul local al municipiului Târgu Mureş, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 

 

Având în vedere:  

 Referatul de aprobare nr. 92.674 din 1.11.2022 iniţiat de Primar prin Serviciul Public de 

Utilităţi Municipale, privind introducerea unor noi taxe în cadrul Serviciului Public de Utilităţi 

Municipale, pentru anul 2022, 

 Raportul de specialitate nr. 85.218 din 02.11.2022 al Direcției Fiscale Locale Târgu Mureș, 

 Raportul de specialitate nr. 90.103 din 17.11.2022 al Direcției Juridice, Contencios 

Administrativ și Administrație Publică Locală, 

 Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureş. 

 În conformitate cu prevederile : 

 art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare  

 art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare 

 art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică 

În temeiul art. 87, alin. (3), art.129, alin.(4), lit.”c”, art. 139 alin. (3) lit. „c”, art. 196 alin. 

(1) lit. „a” şi ale art. 243 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 din 3 

Iulie 2019 privind Codul Administrativ  
 

H o t ă r ă ş t e : 
 

Art.  1. Se aprobă instituirea unor noi taxe, percepute de către Serviciul Public de Utilităţi Municipale 

pentru anul 2022, cuprinse în anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Pentru anul 2022, prezentele taxe se aplică pentru lunile noiembrie și decembrie. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Executivul 

Municipiului Târgu Mureş prin Serviciul Public de Utilităţi Municipale. 

Art. 4.  În conformitate cu prevederile art. 252, alin. (1), lit. „c” și ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ precum și ale art. 3, alin. (1) din Legea nr. 554/2004, privind contenciosul 

administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului Mureş pentru exercitarea controlului de 

legalitate. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Serviciului Public de Utilități Municipale. 

 

                                                                                                                Preşedinte de şedinţă, 

                                               Papuc Sergiu Vasile 

                                  Contrasemnează,    

                              p. Secretar General 

                       al Municipiului Târgu Mureș 

 

 
 

(Hotărârea a fost adoptată cu 20 de voturi „pentru” și 2 voturi  „abținere”) 



 

 

A N E X A  Nr.  1 

Taxe noi,  percepute de către 

 Serviciul Public de Utilități Municipale, pentru anul 2022 

 
Nr.  Servicii U.m.       Taxă lei  

crt.    Pentru anul 

2022 

 

1. Taxă ocupare domeniu public și privat, cu terase – în zona centrală și protejată 

a municipiului 

 decembrie Lei/mp/lună   4,00  

 noiembrie Lei/mp/lună   7,00  

2. Taxă ocupare domeniu public și privat, cu terase – în afara zonei centrale și 

protejată a municipiului 

 decembrie Lei/mp/lună   3,00  

noiembrie Lei/mp/lună   5,00  

3. Taxă închiriere pentru sedii 

instituții publice – (bugetari) 

Lei/mp/lună   8,00  

4. Taxă închiriere spații ONG-uri 

(asociații, fundații, organizații 

social-culturale etc.) 

Lei/mp/lună   6,00  

5.* Chirie suprafață garaj 

(1,27 lei x 3,50 lei Zona A) 

Lei/mp/lună   4,45  

6.* Chirie curte 

(0,04 lei x 3,50 lei Zona A) 

Lei/mp/lună   0,14  

7. Taxă închiriere spații pentru 

cabinete medicale + activități 

conexe actului medical 

Lei/mp/lună   32,00  

8. Taxă închiriere spații pentru 

comerț alimentar, nealimentar, 

mixt, alimentație publică, agenții 

de turism, bănci, agenții 

comerciale 

Lei/mp/lună   57,00  

9.* Chirie suprafață locuibilă 

(0,84 lei x 3,50 lei Zona A) 

 

Lei/mp/lună   2,94  

10. * Chirie suprafața antreului, tindei, 

verandei, culoarului, bucătăriei,  

chicinetei, oficiului, debaralei, 

cămării, camerei de baie, WC 

(0,34 lei x 3,50 lei Zona A) 

Lei/mp/lună   1,19  

*Se calculează în baza HG nr.310/2007 pentru actualizarea tarifului lunar al chiriei 

(lei/m2) practicat pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe aparţinând domeniului public sau 

privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale ale acestuia, precum şi pentru 

locuinţele de serviciu, locuinţele de intervenţie şi căminele pentru salariaţi ale societăţilor 

comerciale, companiilor naţionale, societăţilor naţionale şi regiilor autonome. 

 

Director S.P.U.M.         

Váry Florentina-Maria         


